Hispaniae sicut a bello Punico quietae erant, ita quasdam civitates propter conscientiam culpae metu magis quam fide quietas esse apparebat, quarum maxime insignes et magnitudine et noxa Iliturgi et Castulo erant. Castulo, cum prosperis

7. congresso coram] „nachdem er mit ihm persönlich zusammengekommen.“ coram adverbial anzuwenden, ist alter, volkstümlicher Sprachgebrauch, vgl. 26, 17, 6. 27, 12, 2 u. o. Präposition wird coram erst bei Cicero.

9. quo modo — amissae sint quaerendum] um, nachdem die Gründe des Verlustes erkannt seien, Maßregeln zur Wiedererlangung in korrekter Weise treffen zu können.

10. non peregrinandum] diese Form nur hier in der ganzen Latinität angewendet; dafür 1, 29, 3 errandi — pervagarentur.

novae ditionis] „deren Botmäßigkeit noch neu sei“; Genitiv der Eigenschaft = nuper ditionis imperique Romani facti 22, 20, 11.

spem adfectantem] „nach der Verwirklichung der Hoffnung strebend“; anders als c. 17, 10 adfectanti res Africae.

11. hoc palam fremere] „darüber äußere er offen seinen Unwillen.“ fremo bezeichnet gewöhnlich die halblauten Äußerungen des Unwillens einer Versammlung; daher fremere occulti 25, 28, 6.

Doch auch 26, 35, 7 propalam — fremebant; selten, wie hier, von einzelnen Personen 21, 41, 9 (Hamilcar) fremens maerensque; selten auch von Äußerungen der Freude 6, 6, 18 patres — erecti gaudio fremunt. 10, 14, 19 gaudio alacres fremunt.

12. foedere icto] d. h. soweit dies für Scipio ohne staatliche Autorisierung möglich war.

c. 19—20. Bestrafung von Iliturgi und Castulo.

c. 19, 1. a bello quietae] wie bei tutus steht bei quietus die Sache, der gegenüber man unbelästigt, geschützt ist, mit a = von seiten des Krieges; vgl. 39, 24, 9 quietus a bellis.

Iliturgi et Castulo] beide am Baetis südlich des Saltus Castulonensis.

2. Castulo — fuissent] wenn man nicht vorzieht, Castulonenses zu lesen, was dem folgenden Iliturgitani entsprechen würde, muß man eine freie Konstruktion ad sensum annehmen, bei welcher fuissent sich an socii anlehnt und

rebus socii fuissent, post caesos cum exercitibus Scipiones defecerant ad Poenos; Iliturgitani prodendis, qui ex illa clade ad eos perfugerant, interficiendisque scelus etiam defectioni addiderant. in eos populos primo adventu, cum dubiae Hispaniae essent, merito magis quam utiliter saevitum foret; tunc iam tranquillis rebus quia tempus expetendae poenae videbatur venisse, accitum ab Tarracone L. Marcium cum tertia parte copiarum ad Castulonem oppugnandum mittit; ipse cum cetero exercitu quintis fere ad Iliturgin castris pervenit. clausae erant portae omniaque instructa et parata ad oppugnationem arcendam: adeo conscientia, quid se meritos scirent, pro indicto eis bello fuerat. hinc et hortari milites Scipio orsus est: ipsos claudendo portas indicasse Hispanos, quid ut timebant meriti essent. itaque multo infestioribus animis cum eis quam cum Carthaginiensibus bellum gerendum esse; quippe cum illis prope sine ira de imperio et gloria certari, ab his perfidiae et crudelitatis et sceleris poenas expetendas esse. venisse tempus, quo et nefandam commilitonum necem et in semet ipsos, si eodem fuga delati forent, instructam fraudem ulciscerentur, ut in omne tempus gravi documento sancirent,